YIRD

the Italian Group for the study of
Inflammatory Bowel Disease

[O[ 181
COLITIS

a practical histopathological
approach

GRUPPO _
PATOLOG! §

N

war
Inflammaicry Bows 0

14 DICEMBre 2020



E I
| razionaLe

Il corso riguardera i differenti aspetti della diagnosi delle
Coliti NON-IBD basandosi sull’esperienza routinaria.
Ogni argomento partendo da un caso pratico avra una
durata di 15 minuti e i partecipanti potranno porre
domande in diretta.

FdCULTY

Angela Bertani
Gastroenterologia, Modena
Moris Cadei

Anatomia Patologica, Brescia
Giuseppe Leoncini
Anatomia Patologica, Desenzano
Paola Parente

Anatomia Patologica, San Giovanni Rotondo
Luca Reggiani Bonetti
Anatomia Patologica, Modena
Vincenzo Villanacci
Anatomia Patologica, Brescia




15.00-15.10

 15.10-15.35

15.35-15.50

15.50-16.05

16.05-16.20

16.20-16.35

16.35-16.50

16.50-17.05

17.05-17.20

17.20-17.35

17.35-17.50

17.50-18.00

Introduzione
V. Villanacci

Il ruolo delllEndoscopista
A. Bertani

Il ruolo del Tecnico
M. Cadei

Coliti infettive
G. Leoncini

Coliti iatrogene
G. Leoncini

Coliti autoimmuni
V. Villanacci

Coliti SCAD
V. Villanacci

Coliti microscopiche
L. Reggiani Bonetti

Colite ischemica
L. Reggiani Bonetti

Coliti eosinofile
P. Parente

Colite attinica
P. Parente

Conclusioni
V. Villanacci

PrOGrdimimid




INFORMAZION] GeNerAL

SEGRETERIA SCIENTIFICA

ALESSANDRO CAPUTO
Anatomia Patologica, Ospedale San Giovanni di Dio e Ruggi D’Aragona, Salerno

PAOLA PARENTE

Anatomia Patologica, Fondazione IRCCS Ospedale Casa Sollievo della Sofferenza San Giovanni Rotondo (FG)
ACCREDITAMENTO ECM

L'evento e accreditato dal Provider Nazionale Health Meetings Group Srl (6083-310057) per la
figura professionale del Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico e del Medico Chirurgo nelle

discipline di Anatomia Patologica e Gastroenterologia.
L'evento prevede l'assegnazione di 4,5 crediti formativi

MODALITA DI ISCRIZIONE
« registrati alla piattaforma hmgacademy.healthmeetingsgroup.it cliccando su “acced"

» completata la registrazione, & possibile visualizzare i corsi disponibili cliccando sul pulsante “|
corsi” dal menu. Cliccare sul banner del corso periseriversi; saranno inviate tramite email le
credenziali personali di accesso al Corso.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E'PROVIDER

HEALTH MEETINGS GROUP

I.h HEALTH MEETINGS GROUP SRL
segreteria@hmg.cloud

CON LA COLLABORAZIONE Dk

P N

GRUPPO

|<7| ERD AITIC

the Italian Group for the study of
Inflammatory Bowel Disease



https://hmgacademy.healthmeetingsgroup.it/

