



a practical histopathological approach



**14 DICEMBRE 2020** 

## razionale

Il corso riguarderà i differenti aspetti della diagnosi delle Coliti NON-IBD basandosi sull'esperienza routinaria. Ogni argomento partendo da un caso pratico avrà una durata di 15 minuti e i partecipanti potranno porre domande in diretta.

### **Faculty**

Angela Bertani
Gastroenterologia, Modena
Moris Cadei
Anatomia Patologica, Brescia
Giuseppe Leoncini
Anatomia Patologica, Desenzano
Paola Parente
Anatomia Patologica, San Giovanni Rotondo
Luca Reggiani Bonetti
Anatomia Patologica, Modena
Vincenzo Villanacci
Anatomia Patologica, Brescia

# **Programma**

15.00-15.10	Introduzione V. Villanacci
15.10-15.35	Il ruolo dell'Endoscopista  A. Bertani
15.35-15.50	Il ruolo del Tecnico <i>M. Cadei</i>
15.50-16.05	Coliti infettive G. Leoncini
16.05-16.20	Coliti iatrogene G. Leoncini
16.20-16.35	Coliti autoimmuni <i>V. Villanacci</i>
16.35-16.50	Coliti SCAD V. Villanacci
16.50-17.05	Coliti microscopiche  L. Reggiani Bonetti
17.05-17.20	Colite ischemica <i>L. Reggiani Bonetti</i>
17.20-17.35	Coliti eosinofile  P. Parente
17.35-17.50	Colite attinica  P. Parente
17.50-18.00	Conclusioni <i>V. Villanacci</i>

## INFORMAZIONI GENERALI

#### SEGRETERIA SCIENTIFICA

#### **ALESSANDRO CAPUTO**

Anatomia Patologica, Ospedale San Giovanni di Dio e Ruggi D'Aragona, Salerno

#### **PAOLA PARENTE**

Anatomia Patologica, Fondazione IRCCS Ospedale Casa Sollievo della Sofferenza San Giovanni Rotondo (FG)

#### **ACCREDITAMENTO ECM**

L'evento è accreditato dal Provider Nazionale Health Meetings Group Srl (6083-310057) per la figura professionale del Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico e del Medico Chirurgo nelle discipline di Anatomia Patologica e Gastroenterologia.

L'evento prevede l'assegnazione di 4,5 crediti formativi

#### **MODALITÀ DI ISCRIZIONE**

- registrati alla piattaforma <a href="https://mealthmeetingsgroup.it">hmgacademy.healthmeetingsgroup.it</a> cliccando su "accedi"
- completata la registrazione, è possibile visualizzare i corsi disponibili cliccando sul pulsante "I
  corsi" dal menu. Cliccare sul banner del corso per iscriversi; saranno inviate tramite email le
  credenziali personali di accesso al Corso.

#### SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER









